Um
Sessão

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 297/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de abril de 2028.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 305/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 305/2023, de autoria do Nobre Vereador Isac
Sorrillo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 112 Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de

março de 2023, informamos:

1 - Primeiramente cumpre esclarecer que não há anexos e sim setores de
pediatria. No PS Edison Mano é localizado no pavimento inferior, contando com sala de
espera, 03 consultórios pediátricos, sala de inalação e observação pediátrica com 06 leitos de
observação e um leito para atendimento de emergência. O PS Afonso Ramos conta com sala
de espera, 02 consultórios pediátricos, sala de inalação e observação pediátrica com 05 leitos
de observaçãoe possibilidade de utilização de leito para atendimento de emergência.

2 - As crianças/responsáveis se apresentam na recepção, realizam a ficha de
atendimento e, após, passam pela triagem. Após, são direcionadas ao setor específico de

pediatria.
3 - Médicos, enfermeiro e técnicos de enfermagem (24h/dia).
4 - Há possibilidade de atendimento de crianças em estado de emergência tanto

na sala de emergência adulta como na infantil. O local dispõe de materiais e equipamentos
como: ventiladores mecânicos, bombas de infusão, kit de sondagens infantis, cateterismo
central, kit queimados, entre tantos outros dispositivos comuns em unidades da espécie. As
unidades dispõem de materiais para estabilização de qualquer tipo de emergência.

5 - Após o atendimento de urgência e liberação da unidade, há encaminhamento
para Atenção Básica de pacientes residentes no município, intermediada via serviço social,
quando for o caso. Crianças portadoras de necessidades especiais têm prioridades no

atendimento.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOELE
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BÁRBARA DOESTE

ow DATA: 17/04/2023o HORA: 17:07
ON=

À Sua Excelência o Senhor SEspostaHETaoRemoimenis E
PAULO CÉSAR MONARO Pro futoria:SeretárioMunicipaldeGoverr
Presidente da Câmara Municipal Es a pedir informações acerca da

, a a ura isponível nos anexo
Santa Bárbara d Oeste-SP Ly infantis dos prontos-socorros Arona

SG Chave: 4F2A0 Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000